COSIERNDY 31 CHILE
HalsEs IR O OSRAS PISUCAS
Ref.: Valores devengados 2a “Sociedad
_— Concesionaria  Embalse Convento
MINISTERIO DE HACIENDA Viejo S.A.”, por los meses de enere y
CINAD TES febrero de 2009, segin lo establecido en
% %E f% el convenio complementario N° 2 de la
RECIBIDG obra  publica ﬁsg:aiﬁ_ gﬁemmimﬁa
“Embalse Convento Viejo Il Kiapa, VI
Region™.
CONTRALORIA GENERAL
TOWMA DE RAZON
SANTIAGO, 17 MAR 7009
RECEPCION _ -
Di’%@fgc VISTOS: - FlDFL MOP N° 850, de 1997, que fijé el -
" texto  refundido,  coordinado  y .
DER.T.R. - sistematizado de la Ley N° 15.840, de
YREDTRO 11964, Orgénica del Ministerio de Obras
DEFART, i . , _
CONTABIL. Pabhcas.y del DFL N° 206, de 1960, Ley
de Caminos.
SUB DEP, _
C. CENTRAL ' N '
- El Decreto Supremo MOP N° 900, de
;"éEgﬁis }996',_ que fijo . el texto refundido,
Siee coordmado v sistematizado del DFL
CPY MOP N° 164, de 1991, Ley de
B'ENE;S PAC Concesiones de Obras Piblicas.
DEPART.
AUDITORIA _
. - El Decreto Supremo MOP N°® 956, de
VgEEA‘?;T 1997, Reglamento de la Ley de
Congesiones.
SUB.DEP,
MURNICIP. ' _ _
- El Decreto Supremo MOP N° 273, de
fecha 27 de abril de 2005, que adjudicd el
contrato de concesién para la ejecucion,
REFRENDACION conservacion. y explotacion de la obra
pliblica fiscal denominada “Embalse
REF. POR 5 Convento Viejo II Etapa, VI Region™.
IMPUTAG.
ﬁjg}jg " El Decreto Supremo MOP N° 113, de
e fecha 2 de febrero de 2007, que aprobd el
Convenio Complementario N° 1, de
fecha 1 de febrero de 2007, de
modificacién del contrato de concesién
de la obra piblica fiscal denominada

“Embalse Convento Viejo 11 E‘tapa VI
Region”.



C

El Decreto Supremo MOP N° 719, de fecha 12 de octubre de 2007, que aprobd el Convento

Complementaric N° 2, de fecha 10 de octubre de 2007, de modificacion del contrato de
concesion de la obra piblica fiscal denominada “Embalse Convento Viejo I Etapa, VI
Region™.

El certificado del Inspector Fiscal de la obra, de fecha 12 de febrero de 2009, que consta a
fojas N° 39 del Libro de Obra NP 44 del contrato de concesion.

El certificado del Tnspector Fiscal de la obra, de fecha 5 de marzo de 2009, que consta a
fojas N° 7 del Libro de Obra N° 45 del contrato de concesion.

El Oficio Ord. N° IF Cve 13/09 de fecha 11 de febrero de 2009, del Inspector Fiscal de la
Obra.

El Oficto Ord. N°IF - CV 933/09 de fecha 5 de marzo de 2009, del Inspector Flscal de la
Obra.

La Resolucion N° 1600 de 30 de octubre de 2008 de Ia Contraloria General de la Repiiblica,
que fija normas sobre exencién del tramite de toma de razon.

ONSIDERANDO:

Que en virtud de lo establecido en el convenio complementario N° 2 del conirato de
concesién de la obra piblica fiscal denominada “Embalse Convento Viejo II Etapa, VI

' Regidén”, el MOP pagard a la Sociedad Concesionaria las sumas sefialadas en el numeral 2.5

del referido converio.

- Que ¢l desarrollo de los costos incurnidos vy las inversiones que debe realizar 1a Sociedad

Concesionaria es cuantificado y valorado mensualmente por el Inspecior Fiscal, segin el
procedimiento descrito en la clausula Cuarta del Convenio Complementario N° 2,

Que de acuerdo al certificado emitido por el Inspecior Fiscal de la obra con fecha 12 de
febrero de 2009, que consta a fojas N° 39 del Libro de Obra N° 44, vy a lo informado por el

misme Inspector Fiscal mediante Oficio Ord N° IF — CV $13/09 de fecha 11 de febrero de
2009, el avance correspondienie al mes de enero de 2009, es cuantificado v valorado en ei :
monto tnico y total de UF 0,00, -

Que de acuerdo al ceriificado emitido por el Inspector Fiscal de la obra con fecha 5 de
marzo de 2009, que consta a fojas N° 7 del Libro de Obra N° 45, y a lo informado por el
mismo Inspector Fiscal mediante Oficio Ord N° IF — CV 933/09 de fecha 5 de marzo de

- monio inico y total de UF 86,00. e

2009, el avance correspondiente al mes de febrero de 2009, es cuantificado v valorado en el

2 AL B oA

RESUELVO: Ei 2, MR 200 9

OFigisA BE 5‘*1‘“&

e

g A ey
BGOP N fg*" j ﬁﬁ% / (Exento) | CBIREC. GRAL. DE QBRAF Pl

ESTABLECESE que el valor devengado en beneficie de “Sociedad Concesionaria
Embalse Convento Viejo S.A.” por los meses de enero y febrero de 2009 corresponde
a la suma de UF 86,37 (Ochenta y Seis Coma Treinta y Siete Unidades de Fomento)
que serd pagado segun nimero 2 siguienie y se compone de acuerdo al presente
detalle:



Mes Chras y Servicios Interés Total
Enero 0,00 0,00 0,00
Febrero 86,00 0,37 86,37
TOTAL 36,00 0,37 86,37

 DISPONESE que la suma indicada en el ninero 1 precedente, UF 86,37 (Ochenta
-V Seis Coma Treinta y Siete Unidades de Fomento), debera ser pagada de modo
irrevocable e incondicional por el Ministerio de Obras Piblicas el Gltimo dia habil del
- mes de marzo de 2009, en pesos chilenos de acuerdo al valor de 1a unidad de fomento
- del dia de pago efectivo.

- Encel evento de atraso por parte del MOP en el pago de la suma indicada en el parrafo
precedente, se devengaréd un interds real diario, calculado sobre la base de la tasa de
interés corriente para operaciones reajustables en moneda nacional menores a un afio,
vigente a la fecha del pago efectivo.

. DEJASE constancia que el Impuesto al Valor Agregado -1.V.A.- soportado por la -
sociedad concesionaria en relacién con las obras del convenio complementario N° 2, - -
recibird el tratamiento que contermpla el numeral 6.1 del mismo, debiendo la Sociedad
Concesionaria realizar el procedimiento alli estipulado, para el pago del impuesto. Por
lo anterior los pagos indicados en el namero 1 precedente no incluyen LV A,

ESTABLECESE que una vez tramitada la presente Resolucién, un ¢jemplar de la
misma deberd ser suscrito ante un Notario Piblico por el representante legal de la
Sociedad Concesionaria y por el Inspector Fiscal, el que quedard en poder de la
“Sociedad Concesionaria Embalse Convento Viejo S.A.™. '

DISPONESE que el MOP solo pagara la suma indicada en el nimero 1 precedente,

UF 86,37 (Ochenta y Seis Coma Treinta y Siete Unidades de Fomento), a quien

presente esta Resolucion, debidamente suscrita, de acuerdo a lo sefialado en el nimero

4 anterior, sea éste la Sociedad Concesionaria o un fercero. En este titimo caso, el
tercero deberéd cumplir ademés con las siguientes condiciones:

a) Haber cumplido con todos los requisitos y. formalidades, que, de conformidad con ia
legislacién general aplicable, sean necesarios para efectuar el cobro v para que se
verifique el pago.

b) Acreditar al Sr. Director General de Obras Pablicas, como representante del Ministerio
de Obras Piblicas, con a lo menos 20 dias de antelacién al dia de vencimiento del plazo
fijado para ¢l pago, el cumplimiento de lo sefialado en Ia letra a) anterior.

ANOTESE Y COMUNIQUESE




